terre. Et sequitur. Nunquid manducabo carnes thaurorum. aut sanguinem hircorum porabo. quod dicitur. Ita non sunt accepta nisi in quantum sunt laudis materia. Ideo statim subdit. Immola deo sacrificium laudis. Propter quod hermes Termegistus in libro suo de natura deorum qui logos Lileos appellatur. verus finis dixit. quod non est conveniens deo tribus vel mirram offerre et incendere. estimando quod deus in hoc delectetur principaliter. sic enim sicut ydolum ad orare. Sed nos inquit gratias agendo deus adoremus. De sunt enim summe incensioes cum gratie aguntur deo a mortalibus. Et Augustinus in epistola ad Barcellinum ait. quod nihil gratius animo vel melius ore promissus aut calamo scribitur quam deo gratias. Nihil enim brevius dici nec audiri potius potest nec fractuosius quicquam agi potest. Decille.

De secundo modo gratiarum actio est honorum a deo receptorum augmentatio. patet. Sicut enim agricola illam terram libenter seminat quam sibi fructum reddit. sic deus ipsos sepius beneficiis visitat qui eum pro acceptis laudant. Unde Lassiodyrus libro. iiii. epistolam dicit. Inuitat ad magna quod gratanter accipit modica. et spem de futuris recipit qui transacta beneficia recognoscit. Legitur de elephante quod quando infirmitatem incurrit. quendam herbam pro recuperanda salute colligit. sed antequam in cibum accipiat ad flumen accedens selauat et herbam versus celum eleuat quam gratias deo agat. et ab eo salutem deposcat. Turpe est ergo non facere homini quod facit bestia. Et si non mouent hominem ad hoc beneficia futura que a deo expectat. debent maxime mouere perterrita que iam ei profuerunt. ut dicit Seneca in quadam epistola. alioquin meret priuari datis quod non agit gratias pro eis. Sicut Apostolus ostendit de philopis Roma. i. dicens. Qui cum deum cognouissent. non sicut deum glorificauerunt. nec gratias egerunt. sed euauerunt in cogitationibus suis. et obscurati sunt in sapientia eorum. Ubi Augustinus ait. Quod deus dedit gratis. tollit ingratis. Sicut patet etiam de Eszechia Isaie. xxxviii. z. xxxix. Qui prius pro ingratitudine fuit punitus. eo quod non laudauit deum. pro victoria facta de senib. Sicut late habet. iiii. Regum. xx.

De tertio quo gratiarum actio est diuina ma-

lestatis protestatio. patet. In hoc enim quod deo de suis beneficiis regramur eum deus nostrum protestamur. Et hoc fecit filius dei Barci. viii. Qui volens de septem panibus satiare quinquem milia hominum primo gratias egit. Idem legit fecisse cum sacrificium suum corpus et sanguinem fertur in cena ultima consecrasset et discipulis tradidisset. In omnibus docens ad deum nostra beneficia esse referenda tanquam ad illum a quo omne datum optimum et omne donum profectum desursus est. Iaco. i. De quarto quo gratiarum actio est nostre necessitatis demonstratio. Qui enim regramur suam indigentiam protestatur. Unde hec est ratio moralis quare decime dant et quare deo sunt specialiter dedicate. Sicut enim dicit Robertus Holgot. super librum Sapientie ca. xviij. Decem est numerus profectus. nouem vero imperfectus. et ideo deum in vobis nouem retinemus. decimum deo damus. non obliuimur imperfectionem ascribimus. et omne perfectionem soli deo attribuimus. Eodem modo deum gratias agimus protestamur quod nihil nisi de eius munere possidemus. Patet ergo quod necessario deo gratias agere debemus.

Dixi secundo quod si consideremus gratiarum actionem utilitatem abs dubio moueri poterimus ut gratias deo agamus. Sunt autem multa beneficia ad nostram utilitatem data a deo. pro quibus si gratias agimus deo magnam utilitatem reprobamus. quia vitam eternam. Sunt autem ista beneficia inter cetera principalia. scilicet nostre beneficii creationis. redemptionis. expectationis. iustificationis. conseruationis. et premiationis. De opere creationis dicit Bernardus in sermone quodam. Considera deum in beneficio creationis quod creauit te sine merito tuo. Iuxta illud Psalmi. Honor meorum non indiges. quia nihil ante premeruit quod nihil penitus fuit. Logita qualem te fecit creaturam. secundum corpus egregiam. secundum animam magis egregiam. ut ipse imagine creatoris insignem. rationis participem. beatitudinis sempiternae ca. Considera et tui nominis potestatem. Terrorem enim hominis super omnia animantia imminere decernit. Considera ergo largitatis administrationem. quanta tibi largitus est ad sustentationem. quanta ad eruditionem. quanta ad consolationem. quanta ad correptionem. quanta ad delectationem. Pro his ergo ni-

hil facias nisi gratias agas. **Hec** Bernar. De opere redemptionis dicit idē Bernar. dus in sermone alio. **O** bone iesu qd tibi z morti. Nos mori debuimus et tu soluis. nos peccauim⁹ et tu tollis. **O**pus sine crē/ plo. gratia sine merito. caritas sine modo. **D**e beneficio expectationis quo nos pec/ cantes expectat ad penitentiā. pater. **N**az q̄riens peccat homo mortaliter. toties in/ dignus est vita. **E**t ideo totiens est in sta/ tu mortis z meret statim detruđi de mun/ do ad infernū. **U**nde si illi tenemur ad re/ gratiandū qui nos de periculo mortis cor/ poralis vel a mutilatione membrorū libe/ rat. **M**ulto magis deo. q̄ a morte vtriusq; corporis videlicet et anime sepissime libe/ rat. **I**deo. ij. **H**achab. s. dicit. **D**e magnis periculis a deo liberati. magnifice gratias agimus ipi deo. **N**arrat **C**assiodorus de elephante. qui cum se arbori appodauerit semisecte. id est. ad mediū in case. et arboze fracta ceciderit. p se resurgere nequit. **S**i ergo fuerit per homines eleuatus magnā illi refert gratiam. quia os suuz in manus hominis porrigit. nec cibū nisi ab eo econ/ tra capit. nec progreditur nisi quo ille in/ serit. **R**efert **P**etrus de lapidaria in tracta/ tu de oculo morali. **I**nter alias proprie/ tates oculi corporalis sextam esse istam. q̄ in capite est collocatus. ad significandum q̄ oculi nostri semper debent ad deum in/ tendere. **I**ntra illud **P**sal. **S**icut oculi ser/ uorum in manib; dominorū suorum. **U**nde de sapiente dicit **E**cclīastes. ij. **O**culi sa/ pientis in capite ei⁹. **C**aput nostrum chri/ stus est. in q̄ semper debent esse oculi men/ tis nostre per consideratiōem suorū bene/ ficiorū. **R**efert cōmentator super libru; de animalib;. **Q**dam pater familias aspidē quandam nutrit in domo. sic q̄ omni die hora prandij ad eius mensaz visirauit pro cibo. **Q**ue cum generasset duos filios. vn⁹ eorum tanq; seror filiū hospitis venena/ uit. **Q**uod illa perpendens. statim illuz su/ um filiū in conspectu omniū lacerauit. z cū alio filio verecunda de domo excessit. **E**c/ ce quomō serpens sentit beneficiuz. et ho/ mo non sentit. **L**egitur etiam in hystorijs **R**omanorū. **E**t idem refert **P**olicrat⁹. **Q**uidaz andronicus nomine qui alias fuit propter sua crimina per imperatorem sen/ tentiatus ad mortem. et datus ad denora

dum leoni. cui ante spinam de pede in ne/ moze deposuerat. **L**eo cum nullaten⁹ mo/ uir s; potius ab alijs leonib; ne deaorare/ tur proterit. et illi blanditus est demulcēs crura illius et manus. **Q**uod videns im/ perator ammiratus est. et illum leonem illi andronico in seruitutez donauit. **E**t factū est vt eo **R**ome ambulante cum leone. om/ nes dicerent. hic est leo hospes hominis. et hic est homo medicus leonis. **E**cce quō ferocissima bestia sentit beneficia huma/ na. **S**ic multo plus debet sentire homo beneficia diuina.

Sed dices. quomō sūt gratiarum actio/ nes referende deo. **A**d qd respondeo fin **R**obertū **D**olgor super libru; **S**apie cap. **xviii.** **Q**uod ad hoc requirunt quattuor condi/ tiones. **R**equirunt enim gratiarum actioes magnimitatem. assiduitatē. vniuersalitatē et hilaritatem. **D**e magnimitate dicitur in **P**salmo. **M**agnificate dominū meuz. id est magnuz predicare. **E**t ideo quia ho/ mo inter omnia creata plus recepit a deo boni. **P**sal. **N**on fecit taliter omi nationi. merito ergo vult ab eo magis laudari. **N**ā vbi est maior concanitas ibi magis de con/ fluxione radioz. et ideo maior calor. s; ca/ ritaris diuinez laudis dz esse in tali corde. **D**e assiduitate dicit. s. ad **T**essal. ij. **B**rat/ as agimus deo sine intermissione. **H**ec est ratio quare omis hore terminant per deo gratias. in signū istius q̄ omnia nostra ope/ ra debēt ordinari ad laudem suā diuinā. **D**e vniuersalitate dicit ad **E**phef. v. **B**ra/ tias agentes deo semper pro omib;. **B**ene dicit pro omib;. quia nō solum pro prospe/ ris sed etiaz pro aduersis gratiarum actioes sunt referēde. **P**sal. **M**isa. **A**d annūciandū mane misericordiā tuā. et veritatē tuam per noctez. **D**ane est prosperitas. noz ad/ uersitas. **U**nd **A**ristof. in tractatu de sym/ bolo dicit. **S**emp benedicite deū. **S**i ve/ nerint mala. z dissoluent mala. **S**i prospe/ ra venerint bndicite. z pscuerabūz prospe/ ra. **R**efert **A**ristoteles li. ij. **P**oliticorū pro/ pe finem. **Q**uod plato inter alias leges statuit vt ciues exercitarent ad hoc vt herent am/ bidertri. id est vt eq̄liter possint manu sim/ stra sicut dextra pugnare. **D**extra signifi/ cat prosperitatez. **S**inistra aduersitatem. **P**s. **L**adēt a latere tuo. i. a sinistris in ad/ uersitate. mille scilicet deficientes p despe/

¶ **D**ñica decimaquarta post trinitatis

ratione. et decē milia a dextris tuis scz in p/ speritate extollent p̄sumptionē. In vtro q̄ ergo statu hō debet laudare deū si vult bñ pugnare cōtra dyabolū. De hilaritate seu iocunditate refert Solinus in libro d̄ mirabilibz mūdi. q̄ in allefa regione fons est semp̄ quiet⁹ et infra riuos suos manēs q̄ n̄ ad cantū cithare vel ad sonū fistularū intumescit et alueuz suū excedit. Iste fons omnis bonitatis deus est. q̄ ob letā gratiaz actionem statim exuberat et beneficiozuz suorū aquis inundat.

¶ **D**ixi tertio q̄ si cognouerim⁹ ingratitude mōeri poterim⁹ vt deo gratias agam⁹. Valde em̄ deforme est vicium ingratitude. qd̄ fm̄ Bern̄. siccat fontē diuine pietatis ne fluat hominī. Et ideo hō p̄pendens tale piculū q̄ se p̄inat dei bñficio dz nō eo caere et deū p̄tinne laudare. Sūt aut̄ p̄cōtes ingrati deo multipl̄ fm̄ Roberto bolgorb sup li. Sap. c. xvi. Nā qdā dei dona nō cogitāt. ita q̄ nūq̄ ponderāt q̄ receperūt. sed atēdūt ad habenda q̄ h̄z intendūt. Et ista est potissima causa ingratitude. sicut dicit Seneca in libro d̄ beneficij in p̄ncipio. Prima inq̄t causa ē ingratitude q̄ nouis semp̄ cupiditatibz occupati nō quid habent⁹. s̄z quid petam⁹ atēdim⁹. nec in id qd̄ iam est. sed in id qd̄ appetim⁹ intenti sum⁹. Et quo ego infero q̄ fm̄ Seneca ad h̄ q̄ grati sumus deo indigem⁹ bona memoria. Istud patet sic. qd̄ sic ad p̄fecte sciēdū. aliq̄ā sciaz nō sufficit si homo semel eam discat. sed requiritur q̄ plures eam repetat. Ita et h̄ necesse est vt homo sepius recordet. quid. cui. quantum debitor est. Et hac ratione fm̄ morales intellectū dies dñica videt̄ instituta fuisse a deo. vt si non sepi⁹ salte illo die septimo et vltimo in hebdomada homo recogitet diuina bñficia. scz creationis. reparatōis. cōseruationis. p̄miatōis. Hac rōne etiam rōnabiliter inducit ecclā et statuit legi specialia officia missaz corā laicis. et predicari alia singulis diebz dñicis. vt plus audirent tam diuersa bñficia diuina in eplis et euangelijs et alijs lectionibz sanctis olim paribz et tandē nobis facta p̄ eis ad gr̄az actiones deo referēdas assurgat deuoti⁹.

¶ Sed sunt multi p̄ certo. q̄ de talibz

nihil curant. Nam qdā se bñficia a deo accepisse negant. quidā s̄o dissimulāt. quidā s̄o nō reddūt. qdā omino obliuiscūt. tur. et isti sunt ingratiissimi fm̄ Senecam. De quolibet tali potest dici illud Eccl̄. xxi. Ingrat⁹ sensu derelinq̄t liberantem se. Et bñ dz Inq̄t⁹ sensu. qd̄ sensū mēorie amisit. Sc̄o sunt quidā ingrati q̄ deū d̄ suis beneficij nō honorāt. similes porcis q̄ glandes quotidie comedentes nūq̄ ad arbores respiciūt. Contra q̄s dicit Aristo. viij. Ethicorū. Q̄ tales destruit mutuā amicitia. qd̄ oportet retribuere et refamulari iuxta posse ei qui gr̄az fecit et seruire in recompensam collati bñfij. In signū huius refert Seneca in p̄fato libro de beneficij. Poete finterunt tres sorores filias veneris et liberi patris virgines. que cōplexis manibz quasi coream faciētes se tenebant ridentes et lucida veste indute. Quaz due p̄uerse ad nos fuerūt. Tertia vultū auertit. In q̄ significat qualis dz esse gratiarū actio. In h̄ em̄ q̄ fuerūt v̄gines. significat q̄ incorrupta et sincera debent fieri beneficia. Item q̄ cōnexis manibz faciebāt circulū. significat q̄ bñficia debēt ire ab vno ad aliū p̄ gr̄am mutuā. Item q̄ erāt ridentes. significat q̄ hilare debent h̄z datori. Item q̄ fuerūt nude. significat q̄ bñficia nolūt nec debent latere. Et in h̄ qd̄dam arguit Seneca. q̄ furtiue gr̄as agūt i āgulo. et verent̄ palam fateri vt p̄prio et nō alieno adiutorio h̄z dicant. Sed de h̄ bñ plus viij. Ethicorū tangit dicens q̄ amicitie beneuolentia dz esse nō latens. Item fuerūt filie veneris ad significandū q̄ bñficia debent fieri ob amorē. Item fuerūt liberi patris. ad significandū q̄ debent fieri liberalliter. Sed p̄chdolor hodie impletur illud qd̄ dixit ap̄plus In nouissimis diebz erunt homines seipos amantes et ingrati. Tertio sunt quidā q̄ deum de suis bñficioz exprobrant ad modū vxorū ingrate. Fertur em̄ q̄ quidam vir pro crimine vxoris sue circa mediastinū seu columnā in medio ciuitat̄ se verberare pmisit. Cui vxor postea enormitatem suā imp̄operauit. Sic multi ingrati sunt de bñficio passionis xpi. in qua enormia sustinuit. Unde Eccl̄. xxi. Pasceet et porabit ingratos. et adhuc amara audiet. Ultimo sunt quidā sceleratissimi q̄ d̄ deū p̄ sua bñficia pugnat. Et sunt illi q̄ donis